

**Lucrari de reparatie a drumului  
central in s. Triplesti com.  
Alexandreni r-I Singerei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 1 831 386,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                                |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total                          |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7                              |
|        |                             | <b>1. I. Teren 920 m2</b>                                                                                           |      |                                       |                        |                                |
| 1      | DI155A                      | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm | m2   | 30,00                                 | 23,02                  | 690,66                         |
| 2      | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                    | m2   | 60,00                                 | 300,34                 | 18 020,44                      |
| 3      | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                        | t    | 0,28                                  | 10 840,30              | 3 035,28                       |
| 4      | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica  | m2   | 920,00                                | 181,32                 | 166 810,52                     |
| 5      | DI115                       | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                   | m2   | 36,00                                 | 47,07                  | 1 694,46                       |
| 6      | DI116                       | Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115                                                   | m2   | -36,00                                | 38,43                  | -1 383,48                      |
|        |                             |                                                                                                                     |      |                                       |                        |                                |
|        |                             | <b>Total I. Teren 920 m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                   |      |                                       |                        | <b>191 634,85<br/>8 551,57</b> |
|        |                             | <b>2. 2. Drum 600x5=3000 m2</b>                                                                                     |      |                                       |                        |                                |
| 7      | RpDA04C                     | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea                         | m2   | 3 000,00                              | 5,34                   | 16 026,00                      |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                             | 4  | 5        | 6         | 7                                 |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------|-----------------------------------|
| 8  | DA12B          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15 cm                                      | m3 | 450,00   | 593,15    | 266 917,42                        |
| 9  | DI107          | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.0006 tn x3000 m2 = 1.8 tn                                                      | t  | 1,80     | 10 840,30 | 19 512,54                         |
| 10 | DB16H<br>k=1.5 | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte,BA 16 SM EN 13108-1, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica k=1.5<br>Коэффициент к материалам=1,50 | m2 | 3 000,00 | 264,18    | 792 545,36                        |
| 11 | DI115          | Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm                                                                                                             | m2 | 600,00   | 47,07     | 28 240,66                         |
| 12 | DI116          | Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115                                                                                                             | m2 | 600,00   | 38,43     | 23 058,00                         |
|    |                |                                                                                                                                                                               |    |          |           |                                   |
|    |                | <b>Total 2. Drum 600x5=3000 m2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |    |          |           | <b>1 146 299,98<br/>53 365,21</b> |

|  |  |                                          |          |                     |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 1 337 934,83        |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24,00 %  | 14 860,03           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 352 794,86        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 9,00 %   | 121 751,54          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 474 546,40        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 3,50 %   | 51 609,12           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 526 155,52        |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 305 231,10          |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 831 386,62</b> |

Intocmit

S. A. Drumuri Orhei

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)